1

Копия
Дело №5-79/2022
УИД 16MS0035-телефон-телефон-41
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата
адрес
(мотивированное постановления составлено дата)
Мировой судья судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Садреева И.Ф., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №16РТ телефон от дата фио в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 70 по адрес адрес управлял автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в состоянии наркотического опьянения. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
Защитник фио при рассмотрении дела вину в вышеизложенном не признал, указал, что фио не управлял автомобилем. Также подлежит установлению наличие наркотического опьянения именно у фио, а также является ли обнаруженное в биологическом материале фио вещество наркотическим.
Также на рассмотрение дела явился специалист ОРЛС полка ДПС ГИБДД старший лейтенант полиции фио, в связи с чем был допрошен в качестве свидетеля по данному делу, права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ему были разъяснены, а также он был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. фио пояснил, что в дата нес службу по дислокации по адрес – Чистопольская. На кольцевом движении заметил автомобиль марка автомобиля, который остановился на кольце и не двигался. фио подошел к автомобилю, водитель спал за рулем автомобиля. фио потребовал документы у водителя, и в этот момент выявил у последнего признаки опьянения. фио вызвал ИДПС, передал документы сотрудникам. Также фио подтвердил, что видел как автомобиль марка автомобиля, регистрационный знак ТС, остановился на кольце. В машину никто не садился и никто не выходил. В машине никого кроме водителя не было.
Также на рассмотрение дела явился понятой фио, в связи с чем был допрошен в качестве свидетеля по данному делу, права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьей 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ему были разъяснены, а также он был предупрежден об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний свидетеля. фио пояснил, что в октябре – дата, точно время не помнит, был привлечен сотрудниками ДПС в качестве понятого при составлении материалов по делу об административном правонарушении в отношении фио Права сотрудником ДПС ему разъяснялись. В его присутствии инспектор провел освидетельствование фио на состояние алкогольного опьянения. Были получены нулевые результаты, фио было предложено проехать в медицинское учреждение, на что последний согласился.
Исследовав материалы дела, выслушав пояснения защитника фио, фио, фио, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, – влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации
от дата № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Из материалов дела следует, что фио в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации дата в время возле дома 70 по адрес адрес управлял автомобилем марка автомобиля, регистрационный знак ТС, в состоянии наркотического опьянения. При этом действия водителя не содержат уголовно наказуемого деяния.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №16РТ телефон от дата; протоколом №16ОТ телефон об отстранении от управления транспортным средством от дата; актом №16АО телефон освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения – алкотектор PRO100, заводской номер прибора телефон, которым не установлено состояние алкогольного опьянения у фио с приложением результатов показания прибора 0,000 мг/л на бумажном носителе, с результатом освидетельствования фио согласился, о чем расписался в акте; протоколом №16МТ телефон о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата, согласно которому фио при наличии у него признаков опьянения – нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, согласился пройти медицинское освидетельствование; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от дата, которым установлено состояние опьянения у фио; справкой ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» №... от дата; рапортами сотрудников полиции.
Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от дата, при химико-токсикологическом исследовании в лаборатории ГАУЗ «РНД МЗ РТ» №... от дата методом газовой хроматографии с масселективным детектором в исследуемой моче обнаружен мефедрон.
Указанное вещество (мефедрон) включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 681.
Оценивая совокупность исследованных доказательств, а также пояснений фио и фио, суд приходит к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 статьи 12.8 КоАП РФ.
Довод о том, что фио не управлял автомобилем, не принимается во внимание, как противоречащий материалам дела, а также пояснениям сотрудника полиции фио, который указал, что визуально видел, как автомобиль марка автомобиля, регистрационный знак ТС, въехал на адрес – Чистопольская, остановился на нем и в дальнейшем движение не осуществлял. Также пояснил, что из автомобиля никто не выходил, никто не садился, в автомобиле был только водитель фио
Довод о том, что подлежит установлению наличие наркотического опьянения именно у фио, как необоснованный, поскольку в материалах дела имеется акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от дата, которым установлено состояние опьянения у фио Также приложена справка ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» №... от дата, подтверждающая прохождение фио медицинского освидетельствования.
Не принимается во внимание довод о том, что подлежит установлению, является ли обнаруженное в биологическом материале фио вещество наркотическим, так как согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения №... от дата в исследуемом биологическом материале фио обнаружен мефедрон, который включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 681.
При назначении административного наказания, судом учитываются характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, личность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
фио ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения в области дорожного движения в течение срока, установленного в статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что в силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
Также суд принимает во внимание положения п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно котором при привлечении к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные статьями 12.8 и 12.26 КоАП РФ, следует учитывать, что они не могут быть отнесены к малозначительным, а виновные в их совершении лица - освобождены от административной ответственности, поскольку управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от поведения правонарушителя (например, наличия раскаяния, признания вины), размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Кроме того, повторное совершение указанных административных правонарушений является уголовно наказуемым деянием.
С учетом изложенного, суд полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоИ.Ф. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, предъявить в суд, вынесший постановление.
Исполнение постановления в части лишения фиоИ.Ф. права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по адрес.
Разъяснить Садрееву И.Ф., что исполнение постановления по делу об административном правонарушении в части лишения права управления транспортными средствами производится в установленном статьями 32.6, 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях порядке, согласно которым Садреев И.Ф. обязан в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами соответствующего вида в ОГИБДД УМВД России по адрес; срок административного наказания исчисляется со дня сдачи Садреевым И.Ф. соответствующего водительского удостоверения либо его изъятия, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Мировой судья (подпись)
Копия верна
Мировой судья

фио
Постановление вступило в законную силу «_____» _____________ года
Мировой судья

фио
Реквизиты для уплаты штрафа:
УИН 18810416212000935441
Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)
Счет получателя 03100643000000011100 в отделении НБ адрес Банка адрес//УФК по РТ адрес
КПП телефон ИНН телефон код ОКТМО 92701000
БИК телефон Кор/счет 40102810445370000079 КБК 18811601123010001140
Наименование платежа – административный штраф по делу № 5-79/2022